CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

 INDICAÇÃO N.º 34, DE 19 DE JUNHO DE 2023

(Autor: Vereador Francisco dos Santos Souza)

INDICO ao Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 155 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, para que seja realizado um recape na estrada

do Cemitério Municipal, bem como, a instalação de canaletas para contenção das águas

pluviais. Indico ainda, uma reforma na entrada do Cemitério, ou seja, a construção de

uma rotatória para melhoria do fluxo de veículos e diminuição dos riscos de acidentes.

JUSTIFICATIVA:

A indicação proposta tem o objetivo de reforçar as várias indicações

já interpostas por outros Parlamentares desta Casa, uma vez que o local realmente está

precisando de uma boa atenção.

A malha asfáltica vem demonstrando vários problemas que

interferem diretamente em prejuízos aos usuários, além de águas das chuvas estarem

causando danos na propriedade em frente ao Cemitério.

Há, também, problemas com a entrada do local, isto é, na rotatória,

que está necessitando de vários reparos.

Seria de grande importância, a Administração Pública estudar uma

forma de construir uma rotatória para melhorar o fluxo de veículos, pois também está

ligada a vicinal que dá acesso à cidade, a fim de evitar acidentes. Vale lembrar que um

pedido como esse já foi feito por Parlamentares desta Casa de Leis, porém, nenhuma

ação foi feito até o momento.

Sendo o que indico, esperamos que o Poder Executivo dê o devido

atendimento.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

Francisco dos Santos Souza
VEREADOR